Cavendum sane ne scandalum patiatur frater, pro quo Christus mortuus est (*I Cor. viii, 11*), cum in ipsius Christiani ore carmina in idolorum laudem composita audierit personare. (*Ibid.*)

Quæ enim communicatio luci ad tenebras? Qui consensus vero cum Belial? (*II Cor. vi, 14, 15*.) Quid facit cum Psalterio Horatius? cum Evangelii Maro? cum apostolicis Cicero? Nonne scandalizatur

frater, si te viderit in idolio recumbentem? Et licet omnia munda mundis (*Tit. i, 15*) et nihil rejiciendum quod cum gratiarum actione sumitur (*I Tim. iv, 4*), tamen simul bibere non debemus calicem Christi et calicem dæmoniorum... (*I Cor. x, 20*; S. HIERON., epist. 22, *ad Eustoch.*, *De custodia virginitatis.*)

Quam vero noxia sit profanorum aut sacerularium codicum lectio, discat unusquisque a sancti Hieronymi exemplo, qui illud expertus est in ipsa adhuc adolescentia, cum jam mundo renuntiasset,

Referam tibi, inquit idem sanctus, meæ infelicitatis historiam. Cum ante annos plurimos domo, parentibus, sorore, cognatis, propter cœlorum me regna castrasse, et Hierosolymam militaturus pergerem, bibliotheca, quam mihi Romæ summo studio ac labore consecrarem, carere non poteram. Itaque miser ego lecturus Tullium jejunabam. Post noctium crebras vigilias, post lacrymas, quas mili præteriorum recordatio peccatorum ex imis visceribus eruebat, Plantus sumebatur in manus. Si quando in memet reversus prophetas legere cœpisset, sermo horribat incultus... Subjicit deinde febri æstuantem per tractum in spiritu ad tribunal Judicis, et cum rogatus de conditione Christianum se esse respondisset, præsidem dixisse... Mentiris, Ciceronianus es, non Christianus; ubi enim *thesaurus tuus*, *ibi et cor tuum...* (*Matth. vi, 21*.) Ac mox jussisse ut flagellaretur, donec diceret... Domine, si unquam habuero codices sacerulares, si legero, te negavi. (S. HIER., epist. 22, *ad Eustoch.*)

Nec vero, subjungit, sopor ille fuerat, aut *vana somnia*, quibus sæpe ludimur. Testis est tribunal illud ante quod jacui; testis judicium triste, quod timui: ita mihi nunquam contingat in talem incidere quæstionem, liventes habuisse scapulas, plagas sensisse post somnum, et tanto dehinc studio divina legisse, quanto non ante mortalia legeram. (*Ibid.*)

10º Quia scientia quam profitentur clerici... a mundo abstrahentem... et ad Deum adducentem... vocant sancti Patres. (S. GREG. Nazianz., orat. 7.)

11º Tandem discant in terris quorum scientia cum illis perseveret in cœlis. (S. HIER., Epist. *ad Paulam.*)

Vectes in circulis esse semper jubentur (*Exod. xxv, 14*), ut cum portari arcum opportunitas exigit, de intromittendis vectibus portandi tarditas nulla generetur; quia videlicet cum spiritale aliquid a subditis pastor exigitur, ignominiosum valde est, si tunc quærat discere, cum quæstionem debet enodare. (S. GREG., *Pastor.*, p. II, c. 11.)

In sacerdote non solum ea cognitio requirenda est, quæ ad sacramentorum usum et tractationem pertinet, sed etiam sacrarum litterarum scientia ita instructum esse oportet, ut populo Christianæ fidei mysteria et divinæ legis præcepta tradere, ad virtutem et pietatem excitare, a vitiis revocare fideles possit, etc. (*Catech. Concilii Trid.*, p. II, c. 7, *De ordin. sacr.*, n. 32.)

PARS SECUNDA.

CAPUT PRIMUM.

De seminariorum institutione.

Spes et seminarium religionis et Ecclesiæ catholice, ac reipublicæ in scholis versatur, in quibus juventus efformetur ad fidem veram, pietatem et doctrinam, ut inde sancti et idonei sacerdotes, etc., propagentur, etc. (*Synod. Ebroic.* ann. 1576.)

Quemadmodum enim agricola nisi serat tempestive non potest metere, ita Ecclesia Dei ex sacramentis fructus uberes per idoneos operarios afferre nequit, nisi seminaria juventutis erudiendæ et morib⁹ informandæ causa fovet... (*Synod. Remen.* ann. 1583) : in quibus a teneris assuescant institui, quasi in eodem ovili, eodem lacte religionis et doctrinæ imbui, atque idem prorsus sentire et velle... (*Synod. Ebroic.* ann. 1576.)

Unde recte olim a quodam hujus saeculi sapiente litteris mandatum est, nihil esse de quo consilium divinius iniri possit quam de recta puerorum institutione. Juventus enim spes est ac soboles reipublicæ, quæ si dum adhuc tenera est diligenter excolatur, maximos et miræ suavitatis fructus feret. Contra vero si negligatur, aut nullos, aut amarissimos. Quare optima, eaque facillima, et maxime compendiaria restituendæ in pristinum statum reipublicæ Christianæ ratio est diligens et accurata ex majorum institutis educatio juventutis. (*Conc. Burdig.* ann. 1583.)

Licet autem præcipua cura debeat haberi, ut puerilis ætas in timore Domini, qui totius sapientiae fons et initium est, nec non bonis et sanctis moribus ante omnia imbuatur... clericalis tamen militiae propagantes (præsertim) aptari et in futuræ sobolos spem ali staudet pietas et Christianæ prudentiae ratio. (*Ibid.*; *Conc. Aquileiens.* ann. 1595, *De vita et honest. cleric.*)

Cum enim adolescentium ætas, nisi recte instituatur, prona sit ad mundi voluptates sequendas, nisi a teneris annis ad pietatem et religionem informetur, antequam vitiorum habitus totos homines possideat, nunquam perfecte, aut sine maximo, ac singulari propemodum omnipotentis Dei auxilio in disciplina perseverabit. (*Conc. Turon.* ann. 1583; *Conc. Trid.*, sess. 23, c. 18.)

Ideo seminariorum institutio, conservatio, et promotio... quæ scilicet eo tendit ut clerici ad pietatem, religionem, ecclesiasticam disciplinam, bonos mores, et litteras erudiantur... in Ecclesia Dei summiopere fructuosa est, qua videlicet clericalis militiae propagantur ordo et progressio, et tantopere necessaria, ut stare ecclesiastica disciplina sine illorum

subsilio et adminicilio vix possit. (*Conc. Aquileiens.*, supr.; *Conc. Rothom.*, ann. 1581.)

Ut enim vipea Domini ex illius præcepto rite semper colatur, multaque messis in ejus horreum reportetur, multis operariis opus est, quorum tamen non tam numerus, quam virtus et industria spectanda est. Paucos enim idoneos et probatos habere satius est, quam multos inutiles, atque adeo ipso vitæ genere perniciosos. Danda nihilominus opera est ut probi habeantur et multi, cum satis constet majora ex multis idoneis quam ex paucis emolumenta percipi. Ut ergo talibus operariis nunquam destituatur Ecclesia, qui aliis in partem oneris vicissim succedant, saluberrimo decreto a sancta synodo Tridentina sancitum fuit, ut seminaria instituerentur in quibus clerici a teneris annis ad pietatem et disciplinam ecclesiasticam informarentur. (*Conc. Burdigal.* ann. 1582.)

Nihil quippe dici aut cogitari potest hoc deereto exquisitus ad haereses extirpandas, et reddendum Ecclesiæ Dei pristinum suum ritorem, et clero sacerdotioque pristinum suum decus; ac consequenter ut intra non multos annos Ecclesia mire floreat eruditione sacra, pietate vitæque puritate, atque adeo jam inde ab initio Ecclesiæ vix quidquam præclarus aut efficacius institutum esse videtur ad reddendum Ecclesiæ Dei florentissimum statum, litterarum sacrarum cognitione, pietate, religione vitæque puritate. (*Conc. Cameræ.*, tit. *De seminar.*, c. 1.)

Quam etiam utilis sit seminarii institutio, ac quam necessaria ad cleri disciplinam in singulis Ecclesiis propagandam, animarumque salutem procurandam... quamque illius usus multis de causis et rationibus Ecclesiæ catholice supra modum utilis... ex eo intelligi potest quod hujus rei salutaris ratio aliquando intermissa damna et detrimenta non medioeria Ecclesiæ Dei attulit. (*Synod. Aquens.* an. 1585; *Acta Eccl. Mediolan.*, lib. II, cap. *De semin.*, n. 6; *Synod. Turon.* ann. 1582.)

Unde hanc in Ecclesia Dei renovare.... et tam plium opus... promovere enpiens, synodus Tridentina ait: Cum adolescentium, nisi recte instituantur, etc., sancta synodus statuit ut singule cathedrales metropolitanæ, atque his majores Ecclesiæ pro modo facultatum et diœcesis amplitudine, certum puerorum ipsins civitatis et diœcesis, vel ejus provincie si ibi non reperiatur, numerum in collegio ad hoc prope ipsas Ecclesiæ, vel alio in loco convenienti ab ipso episcopo eligendo alere, ac religiosæ educare, et ecclesiasticis disciplinis instituere teneantur... ut sic clerici ad pietatem, bonos mores et ad litteras erudiantur. (*Conc. Bituric.* ann.

1584; *Synod. Trident.*, ut supra; *Convent. Melod.*, ann. 1579)

Sunt igitur ea potissimum de causa seminaria erecta, ut in iis boni strenuique operarii ad curationem animarum, quas suo sanguine pretiosissimo Christus redemit, instituantur, et ii quidem adolescentes (qui ob ætatem, cum tenera sit et proclivior ad voluptates, et flexibilis etiam ad bonarum rerum impressiones admittendas), in operibus virtutum erudiri debent, ut eam vitæ perfectionem adipiscantur, quæ in iis, qui doctores populorum futuri sunt, elucere debet, et severioribus disciplinæ legibus coereendi. (*Act. Eccles. Mediolan.*, *De institut. seminar.*, p. III, c. 1.)

Cum ergo seminario propositum sit ad ecclesiastice vitæ normam et ingenuas artes dirigere juventutem, ut pro suo quisque gradu et conditione, cum sibi ipsi profuerit, Ecclesiæ etiam orthodoxæ pro virili parte prodesse possit et communis utilitati consulere... duo sunt in seminario perpetua exercitatione retinenda, ut clericis discant, et ministrant. Ex iis quæ addiscere debent, item duo propnnuntur: alterum ad pietatis, religionis et devotionis documenta, quod est omnium rerum certissimum fundamentum, pertinet, ut Christianæ fidei rudimenta, in primis inter se juvenes addiscant et reci- tent: qui proiectiores sunt, doceant et exerceant, quod singulis Dominicis et festis diebus curandum et faciendum est. (*Conv. Melodun.* ann. 1579; *Conv. Aquileiens.* ann. 1596, c. *De semin. cleric.*)

Licet autem hæc duo præcipue in sacerdote et animarum pastore requirantur, probitas videlicet ac doctrina, et earum utraque in seminariis sit comparanda, tamen, sicut probitatis major est necessitas quam doctrinæ, sic illis in ejus studio magis est elaborandum. Cum præsertim acquisitione virtutum in uniuscujusque assiduitate et industria, potius quam in rectorum aut præceptorum diligentia sit posita; ita ut nisi quis laborem adhibeat, non multum aut nihil illi aliorum vigilantia sit profutura. (*Act. Eccl. Mediol.*, *De instit. seminar.*, part. III, c. 1.)

Quaniobrem unusquisque sit ea mente ac voluntate, idque sibi quotidie proponat, ut omnino velit in bonum ministerium pro Ecclesiæ adjumento evadere, seque Deo juvante, purum ab omni peccati labore conservare. Sic enim affectus multo facilius doctrinæ cognitionem accipiet, majore tum suo, tum cæterorum emolumento; beneficij magnitudinem agnoscens, quod illi tam præclaræ sit oblata facultas, toto animo singulis diebus Deo se offerat, rogetque ut se ad prædictum finem idoneum efficiat operarium. (*Ibid.*)

Ideo maxima cautio adhibenda est in eo præcipue ut idonei clerici in seminario recipientur. Neque solum ingenium et habilitas ad studia litterarum functionesque ecclesiasticas spectet, sed multo magis morum ac disciplinæ in singulis ratio habeatur. Quales enim ii fuerint qui admittentur,

tales prorsus e seminario fructus existent. (*Ibid.*)

Unde non recipientur nisi bonis moribus atque indole prædicti, non asperi nec duri, domesticæ disciplinæ libentius obtemperantes. (*Conv. Melod.* ann. 1579, *De legib. semin.*, c. 1.)

Nec etiam opinionibus a fide orthodoxa alieni. (*Ibid.*)

Et quoniam vultus morum index esse solet, elegantur pueri bona indole prædicti, et apta membrorum compositione conspici, nec sint notabili deformitate signati, qui spirent ab infantia pietatem, et ad sacros ordines promoveri optent, quosque omnino spes sit ecclesiasticis ministeriis perpetuo inservituros. (*Conc. Remens.* ann. 1583, *De semin.*)

Recipientus porro moneatur de statu ecclesiastico, de seminario nonnisi pro servituis Deo et Ecclesiæ fundato, de mendacio in Spiritum sanctum, et de sacrilegio quod committet, si non libenti animo, sed facto, ad sacrum ministerium venerit. (*Conc. Rothomag.* ann. 1581.)

Ideo non recipientur, nisi qui libenti animo accesserint, ac promiserint se futuros ecclesiasticos.... eorumque indoles et voluntas spem afferat eos ecclesiasticis ministeriis perpetuo inservituros. (*Conv. Melod.*, supra, n. 5; *Conc. Trid.*, sess. 25, c. 18.)

Recipientis item proponantur omnia instituta officia et onera in seminario subeunda... legesque illius ac institutiones legentur, quibus etiam se obtemperaturos esse promittent. Et nisi se ad ejus finem accommodaverint (eujus rei per dies aliquæ periculum sicut), a collegio sine ulla cunctatione aut tergiversatione sunt dimittendi: atque idem faciendum, si post aliquantum temporis a recto itinero deflexerint, nisi redditus in viam superiorum judicio speretur. (*Conc. Rothom.* ann. 1581; *Conv. Melod.*, *ibid.*, n. 6.)

Nullus porro laicus ad quemlibet gradum ecclesiasticum repente moveatur, nisi post mutatum habitum sæcularem, diurna conversatione inter clericos fuerit comprobatus... Presbyter Christianus, priusquam ad consecrationem presbyteratus accedat, maneat (etiam) in episcopio discendi gratia suum officium tandem donec possint et mores et actus ejus animadvertis; et tunc, si dignus fuerit, ad sacerdotium moveatur. (*Conc. Roman.* sub Nicol. II, c. 14, ann. 1059; *Conc. Turon.* III, c. 12, sub Carolo Magno.)

SECTIO UNICA.

De legibus seminarii.

Certas vero seminarii clericis constitutiones præscribat episcopus, quas frequenti eorum conventu in singulos menses legi curet, quæ saepius repetitæ, illorumque mentibus impressæ, serventur diligentius. (*Acta Ecclesiæ Mediolan.*, lib. II, c. *De seminar.*, n. 15; *Conc. Aquense*, ann. 1585.)

§ I. — *Quæ in seminario generatim observanda.*

Dato mane surgendi signo statim consurgant

omnes, nec pernittatur ut quisque ante surgat. (*Acta Ecclesie Mediolan.*, *De institut. semin.*, part. III, c. 2.)

Semihora ad vestes induendas, et abluendas manus, et sternendum lectum concedatur. (*Ibid.*, part. I, c. 6.)

His peractis, tempus aliquod mentali orationi assignetur... cui singuli quotidie mane vacabunt. (*Ibid.*)

Munditiae corporis rerumque suarum studiosi sint... ideoque mundities servetur in omni vestimento, in cubiculo, in lecto, et in libris; cubiculumque suum, aut dormitorium verrent, quoties in hebdomada submagistro videbitur. (*Acta Eccl. Mediol.*, *ibid.*; *Conc. Burdigal.* ann. 1583.)

Unusquisque lectum suum componat... summo mane... e loco suo sordes amoveat. Omnibus in rebus munditiem ac nitorem procuret. (*Ibid.*)

Singulis diebus omnes Missæ sacrificio intersint... eique vicissim inserviant. (*Acta Eccles. Mediol.*, *ibid.*; *Conc. Turon.* ann. 1583, a Greg. XIII approbat.; *Trid.*, sess. 25, c. 18.)

Cathedrali et alis loci ecclesiis diebus festis inserviant. (*Conc. Trid.*)

Omnibus etiam diebus festis ad Missam majorem et Vespertas, etc., bini, etc., prodeant superpelliceis induiti. (*Conc. Rothom.* ann. 1581; *Conc. Burdig.* ann. 1583.)

Dum in ecclesias prodeunt et loci sanctitatem, et conveniendi causam attente cogitent, debitamque pietatem, modestiam, et silentium servent. (*Acta Eccles. Mediol.*, *sup.*)

Confiteantur omnes seminarii confessori peccata sua. (*Acta Eccles. Mediol.*, *De instit. semin.*, part. III, c. 2.)

Quia leve est quod puerili ætati insitum est, ut vel minimo negotio deleatur et extinguitur, idcirco sumnopere laborandum, ut qui pueri in seminarii disciplina educantur et pietatis studio ac modestiae lege astricti sunt, ab ea non discedant quandiu confirmatores fuerint. Quod animadvertisentes episcopi acute prospicient ne pueri, dum in instituta seminarii educatione vivunt, permittantur a disciplina discedere et libere divagari sine ministro, custode, et reliquorum puerorum communii victu et exercitatione, etc. (*Conc. Aquileiense* ann. 1596; *De semin. cleric.*)

Quia etiam nihil perniciosius adolescentibus, iis praesertim qui sub certa vivendi disciplina degunt, et litterarum studiis dant operam, quam saepius domi, multo magis per urbem vagari, estque hoc inanis cuiusdam levitatis certissimum argumentum; ideo nullus a cubiculo, ne a suo quidem loco, nullus relaxationis tempore a loco constituto sine præfecti sui venia discedat. (*Act. Eccles. Mediol.*, *ibid.*, c. 5.)

Nec vagari aut tempus perdere, aut colloquiis insunere, nec alias ab officio divertere aut depravare studeant. (*Conc. Rothomag.* ann. 1581.)

Nemo alterius cubiculum intrabit absque facultate

præfecti... Nec loca ministrorum adibunt, aut quidquam ab ipsis accipient, nisi impetrata venia. (*Conv. Melodun.*, *sup.*; *Act. Eccles. Mediolan.*, *ibid.*)

Nullus etiam ad januam accedat, nisi ejus rei facultatem a rectore obtinuerit. (*Act. Eccl. Mediolan.*, *ibid.*)

Ne de nocte nisi cum lumine domo incedant: qui seens fecerit, graves poenas dabit. (*Act. Eccl. Mediolan.*, *ibid.*)

Nulli quavis ratione privatis de causis e seminario exire liceat, nisi de licentia rectoris... Quod si quis inscio primario egressus fuerit, aut foras remanserit, rursus non admittatur, nisi consulto episcopo. (*Acta Eccl. Mediolan.*, *ibid.*, c. 5; *Conc. Rothom.* ann. 1581; *Conv. Melodun.*, *ibid.*)

Nemo collegio sine facultate et comite sibi addito egrediatur et revertatur. (*Conv. Melodun.*, *ibid.*; *Conc. Burdig.*, ann. 1583.)

Cum assignatis etiam sibi sociis exeunt, ab iis nunquam se disjungentes domum revertantur. (*Acta Eccl. Mediolan.*, *ibid.*)

Ea tantum loca petent, ad quæ proficisciendi concessa fuerit facultas, ac dent operam ut quam celeriter fieri poterit, se expediant domumque se recipiant. (*Ibid.*)

Quocunque locorum venerint juventutem current informari, educari, et doceri, ad eam regulam quam de seminariis reliquerint. (*Conc. Rothomag.* ann. 1581.)

§ II. — Quæ speciatim observanda circa studia.

Catechismus exaete ac fere scholastice explicetur. (*Acta Eccles. Mediol.*, *Inst. seminar.*, p. I, c. 2.)

Leetio Scripturæ sacrae non scholastico more, sed tanquam theologia positiva explanetur.

Sacram Scripturam, libros ecclesiasticos, homilias sanctorum, atque sacramentorum tradendorum, maxime quæ ad confessiones audiendas videbuntur opportuna, et rituum ac cæmoniarum formam ediscent. (*Conc. Trid.*, sess. 25, c. 18; *Turon.* ann. 1583.)

In seminario ergo ubi conmode potest præter cetera quibus et ad pietatis exercitationem, et ad litterarum doctrinam adolescentium animi erudituntur, studia etiam sacrorum rituum certis statis diebus instituantur. (*Act. Eccles. Mediol.*, lib. II, c. *De semin.*, n. 25.)

Cantus item, computi ecclesiastici, aliarnaque bonarum artium disciplinam discent. (*Conc. Trid.*, *sup.*; et *Turon.* 1583.)

Lectio etiam casuum conscientiae habeatur. (*Act. Eccl. Mediol.*, *Inst. semin.*, p. I, c. 2.)

Nulos libros norint a Sede apostolica damnatos, nec illis ulli legantur, nisi pudici, et qui ad morum edificationem conducant. (*Synod. Rothomag.* 1581.)

Ne cuiquam permittatur ut per diversa librorum et studiorum genera vagetur, sed unicuique certi

libri præscribantur, quibus legendis tempus ponere debeat. (*Act. Eccles. Mediol.*, *Inst. semin.*, p. i, c. 2.)

Rationem studeadi a studiorum præfecto diligenter servent.... ideoque quam diligentissime incumbant in ea studia, quibus per rectorem addicti fuerint, in iisque etiam præscriptum sibi ordinem servent. (*Conc. Burdigal.* 1583; *Act. Eccl. Mediol.*, *De inst. semin.*, p. iii, c. 4.)

Brevi aliqua piaque oratione flexis a discipulis genibus in schola recitanda lectiones auspicabuntur et finient. (*Conc. Tolos.* ann. 1590.)

Moneantur saepissime clerici ut pietatis et religiosis in primis rationem habeant, nec non in virtutum et spiritualium rerum studium incumbant, maioresque progressus ea ratione sperent se facturos, quam ex assiduo in libris et indefesso studio. (*Conc. Burdig.* ann. 1583.)

§ III. — Quæ speciatim observanda circa mensam et recreaciones.

Initio prandii aut cœnæ atque etiam in fine benedictionem et gratiarum actiones, etc., ne intermittant.... et in benedictione ac gratiarum actione conveniens devotio ac reverentia observetur. (*Synod. Rothomag.* ann. 1581; *Conv. Melod.* ann. 1579.)

In mensa loco sibi assignato assideant, nec panem detegant, nec edendi initium sumant priusquam id a rectore fieri viderint, vel eo absente, ab illo qui ejus partes eo loco geret; ibique silentium, modestiam, honestatem, temperantiam adhibeant. (*Act. Eccles. Mediolan.*, c. 3.)

Nullus comedat, ac ne aquam quidem bibat extra tempora consueta, etc. (*Act. Eccles. Mediol.*, *supr.*, p. iii, c. 3.)

Nullus promptnarium, culinam, aut alia hujusmodi loca ingredi audeat, nec cœnaculum quidem nisi cum prandendum sit, aut cœnandum. (*Conv. Melod.* ann. 1579.)

Extra collegium nemo apud aliquem comedat, nisi apud suos parentes, vel propinquos, idque raro et cum facultate. (*Ibid.*)

Quo tempore cibum capient excerpta aut ex sacris Bibliorum libris, aut sanctorum Patrum homiliis lectio mensæ nunquam deerit.... quo pascatur animus cum corpore.... et dum corpus edendo resicitur, suæ etiam animæ spiritualis refectione in Domino ex lectione vel concione, quæ tunc temporis habebitur, teneatur. (*Conc. Tolos.* ann. 1590; *Synod. Rothomag.* 1581; *Conv. Melod.* 1579.)

Tempore ergo prandii et cœnæ legat unus e suggestu caput aliquod ex sacris Bibliis, cui addatur pii alieujus libri lectio, quam omnes attente audient, ut dum corpus cibis alitur, mens nequaquam jejunet otiosa. (*Conc. Burdigal.* 1583, *De legib. semin.*, a S. Greg. XIII approbat.)

Ad ea porro, quæ leguntur, ita diligenter attendant, ut ex his aliquem fructum percipere studeant... (*Act. Eccles. Mediol.*, *supr.*)

Negligit enim famem corporis qui pabula lectio-

nis intendit; nec ventris curam habere poterit, qui alimentum verbi cœlestis acquirit. Ipsa est enim refectione quæ sagitat animam, quæ impinguat visera, etc. Ipsa est esca quæ vitam æternam tribuit, et insidias a nobis diabolicæ tentationis excludit. (S. AMBROS., serm. 55.) A prandio et a cœna unam horam honestæ relaxationi dabunt. (*Conc. Burdig.*, *supr.*)

Habeant etiam post studia et obedientiam recreations libiores ætati convenientes et professioni, ad laxiora ne dimittantur. (*Conc. Aquileiens.* 1596, *De semin.*)

Eo tempore quod animorum corporumque remissioni conceditur nihil agant immodeste, et caveant ne immoderata exercitatione æstuet corpus. (*Conv. Melodun.* ann. 1579.)

Nemo vero eo loco, qui ejusmodi requiei est constitutus, exibit, nisi sit ei facultas concessa. (*Ibid.*)

§ IV. — Quæ speciatim observanda erga superiores.

Superioribus omnes et singuli debitam obedientiam et observantiam omnino præsent... ac suis præpositis obdiant tanquam patribus, et ab eorum nutu toti pendeant, prompti et parati ad omnia quæ fuerint illis præscripta, nec minus patientes ad ferenda quæcumque incommoda. (*Act. Eccl. Mediol.*, *De semin.*, part. iii, c. 5; *Synod. Rothomag.* 1581.)

Si quid a rectore petierint, repulsamque tulerint, taciti acquiescant: quod si videatur eidem in memoriam revocanduin, id postero die facere possint. Amplius nullo modo, nisi nova interveniente causa. (*Act. Eccl. Mediol.*, *ibid.*)

Quia erga rectorem ea debent esse animi affectione, qua filii erga parentem, ab eo si quid præter voluntatem imponitur, aut negatur, id existiment ad utilitatem suam referri, pro certo habentes superiores ad id multis duci causis, quæ adolescentes plerumque lateant. (*Ibid.*)

Eidem rectori libere suos sensus exponant, ut illis prout opus fuerit, consulat, cum nihil sit difficultius adolescenti, quam immoderatis animi affectionibus per se moderari. (*Ibid.*)

Quapropter litteras neque mittant ipsi, neque ad se missas aperiant, priusquam rectori ostenderint. (*Ibid.*)

In virtute proscire cupientes ea forma regendi contenti esse debebunt quam illi in quorum disciplinam traduntur, aptiorem iis esse judicaverint. (*Conv. Melodun.* ann. 1579; *Conc. Burdig.* ann. 1583.)

Quoniam vero omnem ordinem sine obedientia perturbari necesse est, omnes præfecto et suis moderatoribus parere diligenter oportet, non modo collegii communia decreta perstudiose observando, sed etiam ea omnia, quæ illis ad eundem finem speccantia præscribentur. Quare præfectum et moderatores suos tanquam patres intueantur, seipso vero bonos filios, ut decet, præbeant. (*Conv. Melod.*, c. 5.)

Promptos in iis rebus exsequendis præbeant, quæ illis, prout ratio temporis postulabit, præscribentur, vel campanæ sono signabuntur... Et statim temporis

bus omnia peragant; celeritate in omnibus utentur. (*Conv. Melod.*, p. iii, c. 3.)

Conveniant omnes ad res communes in ecclesiam, in cœnaculum, in locua recreandis animis assignandum, et ad alia hujusmodi generis, idque etsi peculiaribus occupationibus concionum, aliarumve ejusmodi rerum impediti teneantur, nec inde absque venia discedant, priusquam id absolutum fuerit, cuius causa convenerint. Sic in aliis rebus publica semper privatis anteponant. (*Ibid.*)

§ V. — Quæ speciatim cuilibet observanda erga se.

Ut in eadem disciplina ecclesiastica commodius instituantur, tonsura statim atque habitu clericali semper utentur. (*Conv. Trid.*, sess. 23, c. 18; *Conv. Melod.* ann. 1579; *Conv. Turon.*, ann. 1583.)

Memor sit unusquisque vocationis suæ; eoque nomine sæpe Deo gratias agat; coneturque maxime vitam ut clericum decet instituere... cum tamen multæ utilitates ex boni, tot detrimenta ex mali vita sacerdotis proficeantur.

Modestiam ubique servent, in ecclesia præcipue, dormitorio, cœnaculo, ac extra domesticas parietes: cum illa adolescentiæ peculiare sit ornamentum. (*Act. Eccl. Mediolan.*, p. iii, c. 3.)

Caveant igitur ne oculos hinc illuc circumferant, ne loquuntur altius, præsertim si multi sint, ne strepitum excitent, ne nimis festinanter incedant. (*Ibid.*)

Studeant non solum modestiæ virtuti, sed et morum elegantiae, et caveant aliis suo exemplo detrimento esse. (*Conv. Melodun.*, supr.)

Cum silentium permultum ad pacis pietatisque conservationem, ad studia, ad multas perturbationes evitandas conferat, nunquam colloquantur nisi de rebus necessariis; idque præcipue ante et post orationem, Missam, examen conscientie, sanctissimorum pœnitentiæ et Eucharistiae sacramentorum perceptionem, præterquam relaxationis tempore, quo de rebus utilibus sermones habere sine tumultu tamen licebit. (*Act. Mediolan. Eccles.*, *ibid.*)

Silentium ergo ubique servetur, etc., et in omnibus etiam locis ecclesiastica modestia eniteat. (*Conv. Burdigal.* ann. 1583, a Gregor. XIII approb., tit. *De semin. legib.*)

Caveant per collegium vagari studiorum tempore; neque eo tempore, vel alio quo id non licet, cum iis colloquantur, qui sibi obviam sient, tempus conterentes... excepta decenti salutatione atque verecunda quæ prætereundo fieri potest. (*Conv. Burdig.* ann. 1583; *Conv. Melodun.*, *ibid.*)

Vitent minus honesta verba inanesque colloquitiones. (*Act. Eccl. Mediol.*, *ibid.*)

In omnibus actionibus motu corporis et verbis elationem ac superbiam fugiant, cum ea homines Deo inimicos et ceteris odiosos reddat. (*Ibid.*)

Quanquam collegium pro sua parte cuiusque valetudinis rationem habet, unusquisque tamen suam eueret valetudinem; cum aliquid parum salubre sen-

serit, aut noxiū, continuo superiore admonebit. (*Ibid.*)

§ VI. — Quæ speciatim osservanaa erga alios.

Non superiores modo, sed et omnes colant, et observent, eosque, qua par est, modestia alloquantur. (*Conv. Burdigal.* ann. 1583, a Gregor. XIII approbat.)

Sint in loquendo prudentes, et caveant alios verbis offendere, studeantque concordiam cum omnibus retinere. Quod si quid contra acciderit, quamprimum in gratiam redire teneantur. (*Ibid.*)

Mutuam charitatem ac benevolentiam omni studio amplectantur, ut quemadmodum debent, tanquam unius corporis membra, perfecto amoris vinculo colligentur. (*Act. Eccl. Mediolan.*, *De instit. semin.*, p. iii, c. 3.)

Nihil inter ipsos differat, aut alter alteri præfatur, aut post habeatur, omni divitis et pauperis, nobilis et obscuri discrimine sublato. (*Ibid.*)

Nescit enim religio nostra personas accipere, sed merita inspicit singulorum. (S. HIERON.)

Alter alteri honorem exhibeat, præcipue in superiori ordine constituto, maxime vero si sit sacris initatus. (*Act. Eccles. Mediol.*, *ibid.*)

Hoc enim vel maxime mutuam alit benevolentiam, estque purgatæ conscientiæ, et animi vere nobilis certissimum argumentum. Non tamen reverendi, aut domini, aut hujusmodi titulos usurpent. E contra vero ea loquendi ratione non utantur, quæ morum rusticitatem coarguat. (*Ibid.*)

Nullus nisi proprio aut familiæ nomine quemquam appellat, nec ei quovis modo illudat.... Non tamen puro nomine, aut solo cognomine, vel nomine nationis aut patriæ nuncupet, sed proprio nomini apponat semper religiosæ pronuntiationis insigne. A privatæ amicitiis, nimiaque inter se familiaritate abstineant. Conventicula ne agant, ex quibus multa damnæ in congregationibus existunt. Quamobrem sine ullo discrimine cum omnibus versentur. (*Act. Eccles. Mediolan.*, *ibid.*; S. Bonav., p. i *Specul.*, c. 6.)

Nunquam vero separatim ab aliis inter se colloqui aut esse liceat, nisi tres saltem, aut quatuor fuerint, præsertim a relaxationis tempore. (*Ibid.*)

Cum iis tantum agent conturbanialibus cum quibus agere permittentur ad eorum utilitatem. (*Conv. Melodun.*, supr.; *Conv. Burdigal.* ann. 1583.)

Bonis jungantur se, et sapientes sequantur, hoc enim ad instructionem plurimum proficit et ad probitatis testimonium. Ostendunt enim adolescentes eorum se imitatores esse quibus adhæserint. (S. Ambros., lib. ii *Offic.*, c. 20.)

Sine facultate præfecti etiam cum externis ne colloquantur. (*Conv. Melodun.*, *ibid.*)

Qui aliquid minus laudabile in quoquam perspexerit, aut aliquem correctione dignum animadverterit, rectorem statim commonefaciat; qui secus fecerit, tanquam malorum fautor punietur. (*Act. Eccles. Mediol.*, *ibid.*)

Si erimen' aliquid deferri contingat, aucto-rem ne querant : rescientes autem, nullam male erga illum affecti animi significationem dent ; con-nentur potius in posterum meliores fieri, neque ea ad-mittere propter quæ merito possint accusari. (*Act. Eccl. Mediol.*, *ibid.*)

Nullus sive joco, sive quovis alio prætextu aliū tangere præsumat.... sed ubique et apud omnes eamdem tueantur modestiam.... et gravitatem. (*Act. Eccles. Mediolan.*, *ibid.*; *Conr. Melod.*, *ibid.*, c. 4; *Conc. Burdigal.* ann. 1583.)

Quas in aliis virtutes cernunt, eas in seipsis ex-primere certatim contendant ; humilitatis, obedien-tiæ, modestiæ exempla vicissim desumant : vita si quæ forte in aliis perspexerint, vitent, nullusque tam sit impius, ut alios pie aliquid agentes vituperare audeat et dæmonis officio fungens, eum ab operi-bus virtutum conetur abducere. (*Act. Eccles. Mediolan.*, *ibid.*)

S VII. — Quæ seminario præcavenda et ab eo remo-venda.

Omnia auferent quæ impedimento esse possent in clericis quominus finem propositum consequantur. In quibus hæc esse solent. (*Convent. Melodun.* 1579, *De seminar. legib.*, c. 1.)

1º Ea negligere quæ ad pietatem, collegii institu-tum et præfectos pertinent.

2º Cum iis societatem inire qui minus proficiunt.

3º Suos errores deserri moleste ferre, aut eos in-sificari, aut excusare.

4º Singulare aliquid vehe quod iis nequaquam ex-pedire censematur.

Quæ quidem omnia vere impedimenta dicuntur, nam experientia compertum est qui hanc vel hu-jusmodi viam ingrediuntur, eos neque sibi ipsis prodesse, et obesse cæteris.

Detur opera præcipue in sermonibus et confessio-nibus, ut omnis ex clericorum mentibus sitis et avi-ditas beneficiorum tollatur. Ac proinde videatur, nt ea de re ne ipsi quidem inter se colloquantur, ac iis saepius inculeetur quam aversi ab omni rerum humanarum cogitatione ecclesiastici ordinis homi-nes in via Domini ambulare debeant. (*Act. Eccles. Medioli.*, *De instit. semin.*)

Quia in communī conventu privatæ coitiones ju-stitiam violent, quod æquali inter se vicissim cha-ritate complecti omnes debent. (S. BASIL., serm. 2, *De instit. monach.*)

Ex conventu rejiciatur amor singularis, ex quo suspiciones invidiæque oriuntur, nam ubique æqua-litatis defraudatio, invidiæ odiique mater existit. (*Ibid.*)

Partiales siquidem amicitias ac societatis dilectiones lex non permittit. Qui enim unum magis quam cæteros diligit, non perfecte cæteros diligit. Si quis ergo majoris charitatis habitu sit affectus erga fra-trem aut cognatum, velut injuriam faciens communi-tati, castigetur : nam redundantia affectionis in

una persona multam accusationem affert defectus in aliis. (S. BASIL., *Exercit.*, serm. 4.)

Et affectiones quæ in hanc magis quam in alteram partem propendat, plurimum incommodant com-muni omnium concordiæ. Unde, qui majori propen-sione aliquem diligit... seipsum reum facit... et ea-stigandus ut injurius publicæ charitati. (*Ibid.*)

Summa etiam observantia custodiatur, ne quis-quam eum alio ac præcipue juniore vel ad punctum temporis pariter substitisse, vel uspiam secessisse, manus suas invicem tenuisse deprehendatur. Si qui contra, etc., ut contumaces non levis culpe rei pro-nuntiati, suspicione etiam conjurationis pravique consilii carere non poterunt. (CASSIAN., lib. ii *Instit.*, c. 15.)

In cœtu enim cœtum facere, non charitas, sed sedi-tio et divisio. Et in communī contubernio neutiquam patitur charitatis lex alias seorsum aut amicitias, aut sodalitates. Charitatem siquidem mutuam habere in-ter se fratres debent, non ita tamen ut duo tresve seorsum a ceteris sodalitatē cœant, quando qui-dem hoc non charitas est, sed seditio et divisio. (S. BASIL., *ibid.*)

Videas enim illos ambulare seorsim, convenire sibi et sedere pariter, moxque laxare procaces lin-guas in detestandum susurrum.

Ineunt familiaritatem ad maledicendum, concord' es ad discordiam ; conciliant inter se inimicissimas ami-citias, et pari consentaneæ malignitatis affectu cele-bratur odiosa collatio. Sicut Herodes et Pilatus facti sunt amici in illa die (*Luc. xxiii, 42*), id est, in die Dominicæ Passionis. Convenientibus sic in unum Jain non est Dominicam cœnam manducare (*I Cor. xi, 20*), se'l magis propinare et bibere calicem dæmoniorum. (*I Cor. x, 21*; S. BERN., serm. 24 in *Cant.*)

Vitiosa sane injusmodi amicitiæ conciliatio est... et eorum qui sic coeunt improbitatis indicium. (S. BASIL., ubi supr.)

Ideo ab omni societate et congressu procul arcea-tur singularis illa dilectio, perinde ac pugna quæ-dam indecens. Nam ut hæc manifestas producit ini-micitias, sic illa invidias et simultates generat. (S. BASIL., orat. 1, *De amore Dei et proximi.*)

Si ergo duo reperti fuerint inter se conversantes, et commoniti non secesserint, sint excommunicati donec corrigantur... sicut et qui inventi fuerint con-jurantes, aut conspirantes, aut fratris vel factio-nes componentes alias aut episcopis suis, aut clericis aliis ; quia etiam singularitatis... et disconvenientias nota ubique et maxime in congregatiōne fugienda... tanquam tinea et ærugo virtutis... immanis bellua illa devorans .. singularis ferus depaseens eam. (*Psal. lxxix, 14.*) Ideo clericum in seminario commorari non patientur... cui non sufficit communis regula vel quod majorum cohortantur exempla, quatenus dicere pos-sit : Non sum sicut cæteri hominum. (*Luc. xviii, 41:*) Singulariter sum ego... (*Psal. cxl, 10.*) Reprehensibiliæ enim est diversum habere cultum, ubi non est diver-

sum propositum. (S. BASIL.; S. BONAV.; S. BERN., grad. 5 *superbie*; S. ISID.)

Discolos tandem et incorrigibiles, malorum morum seminatores acriter punient, eos etiam si opus fuerit expellendo. (*Conc. Trid.*, sess. 28, c. 18; *Conc. Aquil.* 1, *supr.*; *Conv. Melod.* ann. 1579.)

Qui etiam difficiles natura fuerint, nisi se verbis aut castigatione correxerint, diu non erunt in seminario retinendi. (*Conc. Burdigal.* 1585.)

Quamvis desides ac rudes, etc., nulla ratione sint ferendi in seminario, multo magis animadvertere oportet in eos, qui pietatem negligent, qui seminarii statuta passim violent, qui societatem cum protervis ineant, qui exteriorum colloquiis delectentur, qui facile obtrectare soleant, qui suos errores (licet ob eorum utilitatem id fiat) deferri moleste ferant, qui mentiri aut sua errata insiciari aut excusare soleant, qui injunctas pœnitentias graviter ferant, qui singulare aliquod, quod iis nequaquam expedire censeatur, velint, qui procaciter, impudice, ironice loquantur, aut respondeant. Hæc enim et similia vitia sunt in primis a toto seminario arcenda, et acriter, nemine excepto, corrigenda. (*Conc. Burdigal.*, *ibid.*)

CAPUT II.

De cohabitatione et communi vita clericorum.

Quam bonum sit et quam jucundum habitare fratres in unum (*Psal. cxxii*, 1), simulque in eadem domo commorari clericos, ex eo intelligent universi in ecclesiastico ordine constituti quod communem hanc et socialem vitam sæpius clericis præceperit, semper autem in illis optaverit Ecclesia.

Hæc vita communis, inquit Clemens I, his maxime necessaria est, qui Deo irreprehensibiles militare cupiunt, et vitam apostolorum eorumque discipulorum imitari volunt. (S. CLEMENS, epist. 5; refert. c. 12, q. 1, *Dilectissimis.*)

Unde synodus Romana sub Eugenio II et Leone IV (c. 7; refert. 12, q. 1, c. 3): Necessaria res existit, inquit, ut juxta ecclesiam claustra constituantur in quibus clerici disciplinis ecclesiasticis vaccent. Itaque omnibus unum sit reectorium ac dormitorium, seu cæteræ officinæ ad usus clericorum necessariae. Ministri vero post episcopum super eos tales eligantur, quorum vita atque doctrina illos potius exornent, quam dehonestent. Concilium Vassens. II: Omnes presbyteri, qui sunt in parochiis constituti, secundum consuetudinem, quam per totam Italiam satis salubriter teneri cognovimus, juniores lectores, etc., secum in domo ubi habitare videntur recipiant, et eos quomodo boni patres spiritualiter Psalms parare, divinis lectionibus insisteret, et in lege Domini erudire contendant, etc.

Concilium etiam Toletanum II (cap. 2): De his quos voluntas parentum a primis infantiae annis in clericatus officio posuit, etc., statuimus observandum, ut mox cum detensi, vel ministerio lectorum contradicti fuerint, in domo Ecclesie sub episcopali po-

tentia a præposito sibi debeat erudiri. At ubi decimum octavum ætatis sue compleverint annum, coram totius cleri plebisque conspectu voluntas eorum de expetendo conjugio ab episcopo perseretur.

Et Toletanum IV (c. 24; refert. 12, qu. 1, c. 1): Prona est, inquit, omnis ætas ab adolescentia in malum. Nihil enim incertius quam vita adolescentium. Si qui in clero impuberis aut adolescentes exstant, omnes in uno conclavi atrii commoventur, ut lubricæ ætatis annos, non in luxuria, sed in disciplinis ecclesiasticis agant, deputati probatissimo seniori, quem et magistrum disciplinæ et testem vitæ habeant. Quod si aliqui ex his pupilli existunt, sacerdotali tutela foveantur, ut et vita eorum a criminibus intacta sit, et res ab injuria improborum. Qui autem his præceptis resultaverint, monasteriis depudentur, ut vagantes animi et superbi severiori regula distingantur.

Concilium Aquisgranense (c. 155): Solerter electores Ecclesiarum vigilare oportet ut pueri et adolescentes, qui in congregatione sibi commissa nutriuntur, vel erudiuntur, ita jugibus ecclesiasticis disciplinis corrigantur, ut eorum lasciva ætas, et ad peccandum valde proclivis nullum possit reperi locum quo in peccati facinus proruat. Quapropter in hujuscemodi custodiendis et spiritualiter erudiendis, talis a prælatis constituendus est vitæ probabilis frater, qui eorum curam summa gerat industria, eosque ita arctissime constringat; qualiter ecclesiasticis doctrinis imbuti, et armis spiritualibus induiti, et Ecclesiæ utilitatibus decenter parere, et ad gradus ecclesiasticos quandoque digne possint promoveri.

Ne autem quidam arbitrentur hæc ad juniores tantum clericos pertinere, in quibus scilicet lasciva ætas et ad peccandum proclivis severiori disciplina debet coereri, ut nempe... adolescentiam suam nulla sorde commiaculent, sed ad altare Christi quasi de thalamis virgines procedant... Attendant quid de aliis etiam ordinet Ecclesia. (S. HIER., epist. 4, *ad Rusticum.*)

Statuimus, inquit Nicolaus II, in synodo Romana cxiii episcoporum, ut ii prædictorum ordinum (loquitur de sacerdotibus, diaconis, subdiaconis) qui prædecessori nostro (Leoni) obedientes castitatem servaverunt, juxta ecclesias, quibus ordinati sunt, sicut oportet religiosos clericos simul manduent et dormiant, et quidquid eis ab ecclesiis venit, communiter habeant. Et rogantes monemus ut ad apostolicam, communem scilicet vitam, summopere pervenire studeant. (S. NICOLAUS II, in synod. Rom., c. 4, ann. 1059; refert. d 52, c. 6, *Præter*, p. 1.)

Clemens Romanus Pontifex: Communis vita, fratres, omnibus necessaria, et maxime his qui Deo irreprehensibiliter militare cupiunt, et vitam apostolorum eorumque discipulorum imitari volunt. (S. CLEMENS, epist. 2 vel 5; refert. 12, q. 1, c. 2, *Dilectissimis.*)

Urbanus Papa ad omnes Catholicos scribens : Scimus, inquit, vos non ignorare quia vita communis inter bonos Christianos viguit, et adhuc gratia Dei viget, et maxime inter eos, qui in sortem Domini sunt electi, id est clericos, etc. (S. URBAN., epist. *Singul.*, in princ., refert. c. 12, q. 1, c. 9.)

Unde Gregorius Magnus Augustinum hortatur ut omnes clericos Anglicanos secundum illam communis vitæ formam instituat : Quia tua fraternitas monasterii regulis erudita, seorsum fieri non debet a clericis suis in Ecclesia Anglorum, etc. Hanc debent conversationem instituere, quæ in initio nascientis Ecclesiæ fuit patribus nostris; in quibus nullus eorum, ex his, quæ possidebant, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia, etc. (Act. iv, 32; S. GREG. MAGN. ad Augustin., interr. 1 et 2, refert. 12, q. 1, c. 8.)

Et Gregorius VII ad episcopos : Statuimus ut, facultatibus ecclesiarum vestrarum, proventibus et expensis diligenter inspectis, certum in eis valeatis ponere numerum clericorum, et statuere ut bona eorum veniant in commune, in una domo vescantur, atque sub uno tecto dormiant et quiescant. Si qui vero contradictores extiterint, licitum vobis sit per suspensionem officii et beneficii, aut graviori etiam pœna, si opus fuerit, ad hanc observantiam eos compellere, appellatione non obstante. (Refert. in lib. iii *Decret.*, tit. *De vita et honest. cleric.*)

Concilium item Moguntinum (ann. 813) : Simul dormiant, ad mensam similiter lectionem audiant, et obedientiam secundum canones suis magistris exhibeant.

Concilium Turonense sub Carolo (cap. 23) : Canonici et clerici civitatum, qui in episcopiis conversantur, consideravimus ut in claustris habitantes simul omnes in uno dormitorio dormiant, simulque in uno reficiantur refectorio, quo facilius possint ad horas canonicas celebrandas occurrere, ac de vita et conversatione sua admoneri et doceri. Vixit et vestimentum juxta facultatem episcopi accipiant, ne paupertatis occasione compulsi, per diversa vagari, ac turpibus se implicate negotiis cogantur, dimissoque ecclesiastico officio incipient indisciplinate vivere et propriis deservire voluptatibus.

Concilium Aurelianense II (ann. 536) : Nullus clericorum sine permissione episcopi sui cum sacerdibus habitare præsumat.

Hanc ergo socialem vitam in quantum potest amplectatur vir ecclesiasticus; frater enim qui adjuvatur a fratre, inquit Solomon, quasi civitas firma (Prov. xviii, 9); et, ut ait sanctus Augustinus, clericus qui professus societatem, professus communem vivendi sanctitatem, professus quam bonum et quam jucundum sit habitare fratres in unum (Psal. cxxxii, 1) : si ab hoc proposito ceciderit et extra manens clericus fuerit, dimidius cecidit et ipse. (S. AUGUST., Serm. de vita et honestat. cleric., apud Conc. Aquisgran., cap. 112. Vid. qu. 1, c. 12, Certe.)

Altare etiam de sectis lapidibus reprobat Deus.

(Erod. xx, 25.) Secti autem lapides sunt, qui fraternalæ societatis consortium respunnt, qui vivere cum fratribus et conversari concorditer nolunt. Tales Christus in suo non recipit corpore, quos a membrorum suorum sectos judicat unitate. Væ igitur clero soli, quia cum non habeat emolumentum societatis, et facilis cadit, et cum ceciderit non habet sublevantem se... (Eccl. iv, 10.) Unde de cœtu gregis segregatus, pecus est opportunum prædæ. Væ etiam clero cum sacerdibus commoranti, quia aut ex nimia cum illis familiaritate et conversatione æquali (reddetur) contemptus dignitatis, (aut) ex nimia austeritate, fastu, aut pompa superbi, aut plus æquo elati (judicabuntur)... Et cum nec Joannis Baptiste austeritas, nec Christi in vietu popularitas probari potuerit, inquit synodus Ebroicensis... quid conservandæ dignitati clericali convenientius, quam ut clericalis cohabitatio a sacerdili sit secreta... sicut et eorum conversatio debet esse secreta et remota ab actibus laicorum? (S. PETR. DAMIAN., *De communi vita canonic.*, opusc. 4, c. 6; Synod. Senonens. ann. 1528; CASSIAN.. *Instit.*, lib. vii, c. 9; Synod. Ebroic. 1576.)

Beatus autem in sociali vita cum fratribus permanens... Ibi enim homo in virtute prohatur et exercetur, etc. Ibi ad perfectiora verbo et exemplo trahitur. Ibi suam imperfectionem considerare et lugere compellitur. Ibi alterius fervore excitatur, alterius humilitate docetur. Istius obedientia, illius patientia movetur, etc. Ibi alterius correptio fit ipsius admonitio. Ibi alienum periculum proprium efficit speculum. Ibi unius vigilancia, alterius est custodia. Ibi homo portat, et portatur. Ibi multa audit et videt unde docetur. Ibi boni commandantur ut meliores fiant. Ibi negligentes arguuntur ut reservescant, etc. Hæc enim angelicæ vitæ æmulatrix est. (A KEMPIS, part. i, serm. 2.)

Et cum in ea operatio Spiritus sancti in uno ad omnes transeat, uniuscunusque donum communie siet omnium.

CAPUT III.

De modesta et exemplari clericorum conversatione.

Cum vita clericorum dispar esse debeat a vita laicorum, et maxime sacerdotum, qui positi sunt in exemplo, tanquam signum ad sagittam, et in gestu, habitu et incessu maturitatem et puritatem mentis propalare debent,... ecclesiastici omnes qui se divino cultui addixerunt, quemadmodum sublimiori eminenti vitæ gradu, atque a fidelibus exteris sunt sejuneti, sic lumine virtutum conspicui prælucere debent, et a communi instituto vulgaris vitæ semoti præcipuum quoddam profiteri, præstantiusque genus vivendi, quo alios exemplo excitent ad sanctitatem. (Synod. Pictav. ann. 1377; Synod. Perusin. ann. 1639.)

Quamvis enim fides et veritas non ex moribus expendi debeant, sed contra ex fide mores; attamen

eorum religio et doctrina facile contemnuntur, quorum vita despiciatur. (*Synod. Ebroic.* ann. 1576.)

Cum igitur ea sit sacerdotalis ordinis dignitas, ut aliis videatur dignitatibus prælucere, summa ope sacerdotes nisi debent, ut effectam omnium animis tanti muneris dignitatem exempli raritate sustineant, illudque perpetuo reputent se non sibi solum vivere, sed præclaræ vitæ documenta hominibus aliis debere. (*Conc. Tolos.* ann. 1590.)

Licet autem vita clericorum liber sit laicorum... et ita lucere debeant opera eorum ut populo sint tanquam lucerna... lucens in caliginoso loco (*II Petr.* i, 19) ad propulsandas (scilicet) mundi tenebras et dirigendos pedes eorum in viam pacis... (*Luc.* i, 79); quia tamen nonnulli a via modestiae ita deviant, ut nec nomine nec re se venerabili clericorum cœtui in aliquo conformant, sed satore malorum operum procurante, in illam vesaniam sunt deducti, quod profanos ritus laicorum concomitari non erubescant, et elata præsumptione, et præsumptuosa elatione vitam clericalem non dueunt. (*Synod. Turon.* ann. 1537; *Synod. Colon.* ann. 1551.)

Ideo omnes clericos, et maxime constitutos in sacris admonitos esse volumus, se cum in loco sanctorum sint, necessitatemi bene vivendi, non licentiam peccandi esse assecutes. (*Synod. Carnot.* ann. 1550.)

Omnis igitur hortamur ut opera sanctorum exerceant, gradui suo honorem conferant, et ipsi non ex honoris gradusve aut generis dignitate, sed sermone, conversatione, dilectione, fidei puritate, et castitate coram hominibus lucere studeant... Et cum ipsi debeant esse exemplum fidelium in conversatione, verbo, charitate, fide et castitate (*I Tim.* iv, 12), sic curent mores, vitam et conversationem componere, ut se populo exhibeant speculum sine ruga et macula (*Sap.* vii, 26), in quo se speculantives normam et exemplum sanctimoniac accipiant. (*Synod. Senon.* 1524; *Synodus Lexoviensis.* ann. 1550.)

Bona enim exempla voces edunt omni tuba clariores... neque tam considerantur ea quæ a nobis dicuntur, quam quæ a nobis aguntur. (*S. CURVOST.*, hom. 15 in *Matt.*; *Synod. Urgellensis.* ann. 1580.)

Et cum ad cultum divinum propagandum nihil fructuosius aut frequentius fidèles instruat, quam vita eorum qui se divino ministerio emanciparunt... ita ut languescat sacerdotalium pietas, ubi clericorum vita non splendescit. (*Synod. Sancti Miniatis* ann. 1658; *Synod. Venet.* ann. 1592.)

Monemus omnes clericos ut se ad probatae et religiosæ vite normam ita componant, ut in omnibus actionibus exemplum moderatum ac religione plenum præ se ferant... In actibus suis ita errata condamnent ut amorem innocentiae conversatione demonstrent, sicut dignitas exigit ordinis clericorum. (*Synod. Venet.*, supr.; *S. BERNARD.*, lib. iii *De consid.*, cap. ult.)

Attendant itaque in omnibus suis actionibus eam

exhibere modestiam et honestatem quæ viros religiosos et veros Dei ministros decet, pro certo habentes scandalum, quod clerici laicis præbent, gravissimum esse peccatum... (*Synod. Alatrina* ann. 1584.)

Unde 1° loco sacerdotes, vel ministri Ecclesiæ, de quibus dictum est : *Vos estis lux mundi* (*Matth.* v, 14), ita in omni sancta conversatione a Dei timore actus suos dirigant, ut et divinæ possint placere clementiæ, et bonum fidelibus præbeant exemplum, quod sicut vœ eis interminatur, per quos nomen Dei blasphematur, ita illi immortalitatis gloriam consequentur, per quorum actum nomen Dei benedictetur. (*Conc. Turon.* i ann. 460.)

2° Cum nihil sit quod alios magis ad pietatem et Dei cultum assidue moneat, quam vita et exemplum eorum qui se divino cultui dedicarunt, quos cæteris ad virtutem prælucere, et antesignanos esse par est ; omnes de clero vitam et mores ita componant, ut habitu, gestu ac sermone cunctis afferant ædificationem. Quapropter ab omni levitate, vanitate, spureitia sermonis, lasciviæ atque intemperantiae specie sibi caveant, multoque magis ab ipsa incontinentia, comessatione, ebrietate... Morum enim compositio inter simplices et mundanæ vitæ homines maxime est necessaria, quia facilime scandalizantur, quando vel parum clerici ad libertatem extrinsecam declinant. (*Synod. Audomarens.* ann. 1585; *Conc. Hildesem.* in form. vivendi canon., c. 15.)

SECTIO I.

Quibuscum conversari debeant.

Convivia etiam et nimiam laicorum familiaritatem, multarum offenditionum et scandalorum originem, debent clerici in quocunque gradu constituti declinare ac fugere ; honestatem, quæ inter clericos tutius servatur, amare ; contraria diligentissime detinare. Meninisse vero debent non aliunde clericalis ordinis dignitatem gravius fuisse offensam quam a nimia laicorum familiaritate. Illi enim ut honeste de iis quæ honesti speciem præ se ferunt, sentire solent, ita si honestum illud, quod optime comprehendenterunt, assidua tractatione non reperiunt, parvipendere, et quos imperfectiores norunt, contempnere omnino solent... Domini (ergo) sacerdotum secreta debet esse conversatio a sacerdotalium laicorum. (*Conc. Aquileiens.* ann. 1596, *De vita et honest. cleric.*; *S. FABIAN.* II Papa, q. 1, c. *Sicut sacerdotes.*)

Nec aliquos malos associent sibi, videlicet homines diffamatos vel mulieres ; quia sœpe consortia malorum hominum mores bonorum corruptunt ; etiam in modestia et sobrietate, et in munditia vita, etc. Debent enim esse assidui in lectione vel studio litterali ; talia enim decent presbyteros, non per villam discurrere vel tabernas, nisi in casu necessitatis, seu loca otiosa frequentare ; quia conversatio eorum debet esse secreta, et ab actibus laicorum remota... Mulieres vero majore adeunt

periculo quam fructu. (*Ex Synod. Eccl. Trecens.*; S. Francisc. XAVERIUS, *Ad rectorem Cou.*)

Militarium, aleatorum, infamium personarum conversationem declinet... Recedant etiam ab omni fratre inordinate ambulante et non secundum traditionem quam acceperunt... contestantis enim Apostoli vox est et in nomine Domini nostri Jesu Christi præcipientis. (*II Thess. iii, 6.*) Recedendum porro a delinquentibus, vel imo fugiendum, ne dum quis male ambulantibus jungitur, et per itinera erroris et criminis graditur, a via veri itineris exerrans, pari crimine et ipse teneatur. (*Conc. Aquileiens. i*; S. CYPR., *De unitate eccles.*)

A mundanis etiam quibuslibet, ac sacerdotalibus conversationibus abstineant... Hoc enim uniuscujusque esse proprium solet, ut qualis ipse fuerit, tales sibi conjungi et alios velit, ut diversitatem vitae refugiat, atque hoc imitandum imprimat quod amat. (S. GREG., lib. viii *Moral.*, c. 50.)

Qui autem conversationibus gaudet mundanis, sacerdotali non dum se odisse ostendit... Et sacerdoti etiam conversations mente in Deo segregant... Quot enim temporibus nostris fuerunt et sunt, qui tanquam ardentes lampades et mundi luminaria lucebant coram hominibus, paulatim ac frequenti sacerdotali conversatione et confabulatione tepefacti ad prima opera sacerdotalis vitae miserabiliter redierunt... *Commisi sunt inter gentes, et didicerunt opera eorum, et factum est illis in scandalum.* (*Psalm. cxv, 35*; S. EPHREM., *parænes. 46*; S. NILUS; S. LAURENT. JUSTINIAN., *De disciplin.*, c. 42.)

Hominum inutilium familiaritatem fugiant... Nam, ut ait Bernardus, heu! quam avido cordis ore pravum hunc et pestilente tepidæ conversationis attrahimus spiritum, et corruptem haurimus auram... Consortia juvenum, et maxime illorum, qui imberbes sunt, in quantum convenienter poterunt devinent... Et nonnisi magna adhibita diligentia circumspunctioneque in congressum cum extraneis hominibus veniant... Sicut enim qui in aere pestilenti in morbos incident necessario, sic qui temere cum quibuslibet veniunt, in vitia illorum incurvant. (S. NILUS, *Lib. ascet.*; S. BERN., *serm. 13 in Cant.*; Id., *Form. honestæ vite*, c. 9; S. BASIL., *Constit.*, cap. 7.)

Tandem quia... tenenda est cum sanctis viris unitas charitatis; et quantum se quisque subtrahit mundo, tantum opus est ut se associet bonorum consortio.. ad eos se crebro conseruant qui in sacerdotio constituti, in spiritualis vitae studiis exercitationibusque versati atque ejusmodi sunt de quorum consilio vitam ad omnes sancte religioseque agendi rationes instituant... Ab his enim vivendi accipimus similitudinem, cum quibus conversandi hauimus cupiditatem... Et qui congregatur sapientibus, sapiens est... (*Prov. xiii, 20.*) Qui enim sancto viro adhæret, ex ejus assiduitate visionis, usu locutionis, exemplo operis accipit, ut accendatur in amorem veri

tatis, peccatorum snorum tenebras fugat, in desiderio lucis exardescat. (S. ISIDOR., *De summo bono*, lib. ii, c. 3, sentent. 6; S. BONAVENT., *Pharetr.* lib. iv, c. 22; *Conc. Medioli.* iv, *De vita et honest. cleric.*; S. GREG., in *Ezech.* hom. 5, apud Bonaventur., *Pharetræ lib. iv, c. 22, De societate.*)

SECTIO II.

Quænam in visu observanda.

1º Quia oculi sunt quasi fenestrae animæ, per quas mors intrat, et fures ac corruptores castitatis nostræ dum non custodiuntur... ideo oculis suis maxime pareat (clericus)... ne idem ipsi accidat quod prophætæ: *Oculus, inquit, meus deprædatus est animam meam.* (*Thren. iii, 51.*) Non igitur solum animum, sed etiam oculos habeat continentes, ne vel ipse frontem sobrietatis fortuitus violet occursus. (S. BONAV., lib. ii *Perfect.*, c. 59; CLEM. Alexand., *Pædag.*; S. BONAV., *ibid.*; S. AMBR., lib. i *Offic.*, cap. ult.)

2º Non circumspiciat in vicis civitatis, nec obverret in plateis illius, etc. (*Eccli. ix, 7.*) Sed... oculos ab inordinata evagatione et exaltatione diligenter custodiat... *Propter speciem enim multi perierunt et ex hoc concupiscentia quasi ignis exardescit...* (S. BONAV., *ibid.*)

Unde Clemens Alexandrinus, Melius, inquit, esset labi pedibus quam oculis...

Ideoreo humiliter demissos ut plurimum teneat oculos, elatum siquidem caput, sublimiores oculi, facies vultuosa nudam superbiam clamant... *Oculi stultorum*, inquit Sapiens, *in finibus terræ...* (*Prov. xvii, 24.*) *Et dilatatio cordis est exaltatio oculorum...* (*Prov. xxi, 4.*) Qui vero inclinaverit oculos suos ipse salvabitur. (*Job xxii, 29*; S. BONAV.)

3º Ut oculi illius semper videant æquitates... (*Psalm. xvi, 2.*) Oculis Christum spectaturis nihil aliud, si fieri potest, dignetur aspicere... Aut si quid aliud aspicit, nulla curiositate, quin potius necessitate aspiciat... Magna enim sollicitudine et magno insuper studio danda est opera, ut mundari possit oculus, quo videndus est Deus...

*Visum (ergo) fovendo contebat
Ne vanitates hauriat...*

(*Hymn. Prim.*)

Et ne in oculis suis quasi hamo capiatur... (*Job xl, 19.*) Non enim satiatur oculus visu... (*Eccl. i, 8.*) Et quisquis per has corporis fenestras incaute exterius respicit, plerumque in delectationem peccati etiam nolens cadit, atque obligatus desideriis incipit velle quod noluit. (S. HIER.; S. BONAV.; S. BERN., *serm. 1 in festo Omnitum Sanctorum*; S. GREG., in *Job.*)

4º Cum per oculos cupiditas ineat primæ pugnæ præludia... faciem (in quantum patietur prudentia illa fraternali societatis moderatrix) incedens, stans et sedens, habeat deorsum, et cor sursum revolvens in animo suo quod pulvis est... *Si enim oculus tuus fuerit simplex*, inquit Christus, *totum corpus tuum lucidum erit; si nequam, totum tenebrosum...* (*Matth. vi, 22.*) Unde Hieronymus: Non solum, inquit, ab opere Eu-

mundo, verum a jactu oculi, et cogitationis errore mens Christi corpus conjectura sit libera. (CLEMENS Alex.; S. BERN., *Formula honest. vitæ*; S. BONAV., p. 1 *Speculi*; S. HIERON., in *Ep. ad Titum*, cap. 1.)

SECTIO III.

Quænam circa risum sunt observanda, etc.

Risus tuus sit rarus... Christus enim sibi paucis legitur flevisse, risisse nunquam. Et sapiens risum reputat errorem, et gaudio dicit, quid frustra deciperis?... Sacerdos etiam angelus est : angelus autem risum nescit Deo cum metu et pavore ministrans... Risus etiam tuus sit sine cachinno... Cachinnus enim præcipue gravitatem sacerdotalem plurimum dehonesta... Non enim decet virum ecclesiasticum, sicut de religioso dicebat sanctus Bonaventura, ut puerum cachinnare, aut labiis dissolutis risum proferre... Et, ut ait Basilus, in immanes cachinno prorumpere non est moderati animi, aut plane probi... Risus ergo tuus sicut risus sanctorum... Non sit stulta cachinnatio labiorum, sed rationabile gaudium... Sobriam siquidem a turbis gravitatem et singulare pondus conversationis dignitas sibi vindicat sacerdotalis. (S. BASILII, *Admonit. ad filium spirit.*; S. AUG., serm. 35, *De sanctis*; S. ISIDOR. Pelusiot., lib. 1, epist. 319; S. BONAV., p. 1 *Speculi*, cap. 24; S. BASIL., *Quæst. fus. disput.*; S. CHYRSOST., *Op. imperf.* in *Matth.*; S. AMBROS., epist. 61.)

Risus igitur petulantiam odio insectare, si lumen esse vis... Unde si aliquando eoram aliis positus, ridere alicujus rei gratia fueris compulsus, ut assolet, non sit risus tuus excussus... Et si eductus interdum, effusus nunquam... ita ut etiam dentibus careat... Nam juxta Sapientem, *amicus corporis et risus dentium, et gressus hominis annuntiant de illo...* (*Ecli. xix, 27.*) *Et satius in risu exaltat vocem suam, vir autem sapiens vix tacite ridebit...* (*Ecli. xxi, 25.*) Sed *fecundus secundum faciem sanctorum...* (*Judith xvi, 24.*), non exultat nisi in Christo, et pro Christo. (S. ISIDOR. Pelus., lib. 1, ep. 319; S. BERN., *Formula honest. vitæ*, cap. 6 et 15; S. DOROTH., doctrin. 24; S. BERN., *ibid. ex Ecli. xix*; *Serm. de diversis.*)